**Araeon / studio, et opera Matthiae Antonii Dunay permissu inclitae
Facultatis Medicae Regiae Scientiarum Universitatis Pestinensis ad rite
consequendum doctoris medicinae gradum succincte perquisitus.**

Contributors

Dunay, Matthias Antonius.
Royal College of Surgeons of England

Publication/Creation

Pestini : Typis Trattner-Károlyianis, [1843]

Persistent URL

<https://wellcomecollection.org/works/bba8ffn4>

Provider

Royal College of Surgeons

License and attribution

This material has been provided by The Royal College of Surgeons of England. The original may be consulted at The Royal College of Surgeons of England. where the originals may be consulted. This work has been identified as being free of known restrictions under copyright law, including all related and neighbouring rights and is being made available under the Creative Commons, Public Domain Mark.

You can copy, modify, distribute and perform the work, even for commercial purposes, without asking permission.

Wellcome Collection
183 Euston Road
London NW1 2BE UK
T +44 (0)20 7611 8722
E library@wellcomecollection.org
<https://wellcomecollection.org>

Naturae rerum contemplatio ; non facit Medicum , —
sed Medicinae aptiorem reddit.

Celsus.

**SPECTABILI
ET
PERILLUSTRI
DOMINO DOMINO
JOSEPHO AICHMAJER
COMPLURIUM INCLITORUM COMITATUUM
TABULAE JUDICIARIAE
ASSESSORI.
etc.**

VIRO
DE
REGE, ET PATRIA MERITIS PRAEDITO
ARTIUM, ET SCIENTIARUM
FAUTORI AC MOTORI PRONISSIMO
SULUTIS PUBLICAE, ET PRIVATAE
AMICO SUMMO SPECIMEN HOC
IN
PERENNE GRATI ANIMI SIGNUM INSCRIBIT

AUCTOR.

§. 1.

Araeon (a graeco ἄραιος rarus, tenuis) s. Principium caloris, s. Caloricum, s. Calor *) Est elementum fluidum subtilissimum immensa sese expandendi vi praeditum, fors pars constituens radiorum solis, quod pondere caret, vasis includi nequit, et in corpore animali vivo sensum specificum, nempe sensum caloris excitat.

§. 2.

In hoc specimine eum ordinem sum servaturus, ut primo physicam, tum chemicam, ac demum dynamicam ejus indolem, nec non, quod Medicis vel maxime interest, illius simul rationes ad corpus organicum vivum, eminenter vero humanum eruere possim, prodere non obliturus quibus modis, et conditionibus intra corpora quaeque, et praecipue intra corpus hominis, evolvatur, et conservetur.

§. 3.

Occurrit in singulis et omnibus telluris partibus, et quod ad veritatem summe accedit, ultra limites quo-

*) Sít quisunque demum terminus, dummodo rem ita exprimat, ut ab aliis distingvatur, attamen semper praestabit ille, qui rei quoad indolem exprimendae maxime idoneus est. Araeon principem proprietatem exprimit, et aliis elementis junctus uniones apte et breviter designat: Araeoidea, merito retinendus. Calor jam ut principium, jam ut effectus proprius sumitur.

que atmosphaerae nostrae levatur , fortasseque in mundo universo copulas innumeratas variis cum materialibus init.

§. 4.

Quamvis directe neque pondus ejus sisti , neque idem vasis includi possit; via tamen indirecta utrumque quodammodo demonstari potest. Sic: partes aequales aquae , et acidi sulfurici prius ponderi subjectae simul miscentur , et dein itidem ponderi committuntur: pondus quidem ingressorum est aequale ponderi mixti , sed volumen hujus est immutatum , — jam vero sub accessu aëris volumen augeri debuisset, — id quod probat araeonis partem aliquam excessisse: nam hic ex natura sua dum corporibus jungitur , horum volumen augere solet: ita si oxydum hydrargiri cunctum disjungatur , oxygenium sistitur ut gas , aucto insigniter volumine , quod fieri nequirit , si corpus aliud , araeon scilicet non accessisset. Porro ex vasis corpora alia expelli possunt , ut araeon solus in iis brevi contineatur. Lagena epistomio , cui tubus vitreus 32 pollices longus adfixus est , instructa impleatur hydrargiro, et orificio tubi praeeunte, epistomioque ad rem verso in vas aliud pauxillo hydrargiro praeditum praeceps agatur — hydrargirum ex lagena in vas inferius mox ruet, et araeon adjuncta circumdans mox parietes lagenae penetrabit, epistomioque clauso lagenam implebit, eum intensionis gradum adepturus , qui tensioni araeonis extra lagenam contenti apprime respondeat, ut relate ad aequilibrium concentus harmonicus servetur. Cel. Clement , et Desormes e suis institutis periculis concluserunt , quod in tali lagenā sub + $12 \frac{1}{20}$ C, tantum araeonis contineatur , quantum ad aërem atmosphaericum ejusdem voluminis usque + 14° C. extollendum requiritur. Etiam medio antliae pneumaticae tamdiu aër e lagenā elicetur , donec Barome-

trum ad Zerum deciderit, quo facto araeon pauxillo solum aëre remixtus lagenam penetrabit.

§. 5.

Tendit in immensam expansionem, penetrat materiam omnem, adhaeret huic ita, ut sine ea nullibi occurrat, potest e corpore eodem in infinitum prolici, corpora quaedam eum facile recipiunt, et transmittunt, alia transmittunt aegre, illa conductores boni, haec vero mali adpellantur — pertica ferrea altero extremitate igni exposita, altero vero manu comprehensa monstrat se bonum — lignea vero eadem ratione tractata se malum esse conductorem; nam illius extremitatem manni contiguum cito, hujus vero tarde calebit: — in genere solida anorganica ad bonos, solida organica et liquida ad malos referuntur conductores; haec veritas eo non infringitur, quod liquida in utensilibus ad ignem cito calefiant in superficie; nam hic partes inferiores ex utensili araeonem percipiunt, et qua specificitate leviores sursum versus urgentur, partes vero superiores specificitate graviores deorsum tendunt, id quod thermometris plus minus profunde liquido immersis abunde demonstratur.

§. 6.

Si evolvatur e substantiis, in quibus ejus intensio magna fuit, tunc magna celeritate prorumpit in lineis rectis versus omnem directionem — radiatio calor is, cuius vivida evolutio stat in ratione directa cum intensione — globus candefactus, in aere suspensus hoc phoenomenon abunde demonstrat; si impingat in corpora opaca, plana, densa, tunc nisi pars ejus conductitur, reliquus vero ita, quemadmodum id in luce observamus, reflecti cogitur, — sint duo specula caustica juxta se posita in exigua distantia, suspen-

datur in focum alterius globus candefactus, in alterius vero focum, thermometrum: in medio inter duo specula nullus calor sentietur, et tamen thermometrum gradum altiore adquirit; quia araeon per speculum a globo attractus ad speculum, in quo thermometrum haeret, reflectitur, et ab hoc, thermometro communicatur — si impingat in corpora solida, diaphana, laevia, refringitur, si in solida aspera, absorbetur s. conductitur.

§. 7.

Diffunditur per corpora vicina, donec temperies ad aequilibrium perveniat, et cum liber materiam expandat sensum nostrum adficit, latens vero nativam substantiarum formam determinat, et ita figitur a materia, ut in corpora vicina non agat, nec sensum nostrum impellat: est oppositus cohaesionis, ideo solida in liquida, et ista in aëriteriformes substancias mutat.

§. 8.

Omnia corpora magnopere aliquid sed maxime, et fortissime praeceteris araeonem adtrahunt, hac vero attractione universa corpora destruerentur, nisi summa araeonis proprietas sese expandendi obstaret, atque hac ratione servaret concentrum. Init vero copulas tam primi, quam secundi gradus

§. 9.

Copula primi gradus obtinet inter araeonem, et caetera corpora simplicia, s. elementa chemica et producit Araeoidaea *) cum nullum corpus nulla particula

*) Elementa chemica dicuntur corpora, quae in partes haeterogeneas nulli arte dividi possunt. Huc: Araeon. Oxygenium. Hydrogenium. Azeum. Carbonium. Fluorium. Chlori-

sine calorico in rerum natura reperiatur. In hac vero copula semper araeon formam contractionis induit, quia nisus ejus in expansionem per vim contractivam corporis, quocum unitur, temperatur: pro varia autem indeole corporum variii cohaesionis gradus oriuntur: ita copia ejus quoque ad producenda araeoidea necessaria pro diversis corporibus diversa esse debet.

§. 10.

Sed pondus atomorum ejus non noscitur, et tamdiu non noscetur, donec directe ponderari, et vasis includi potuerit. Fors tamen via indirecta ad majorem perfectionis gradum evehenda huic malo medela feretur praesertim per analysim aracoideorum; ast vero analysis perfecta fere concipi nequit; nam araeon ubique adest. Araeoidea itaque chemice tractata nonnisi ex altiori potentia ad inferiorem deturbantur, i. e. partem araeonis aliquam perdunt, et volumine minuuntur: sic si oxygenium araeoideum kalio jungatur, oxygenium ob recessum araeonis continuo minuetur; et abibit in kalium araeoideum potentiae inferioris.

§. 11.

Copula secundi gradus obtinet inter araeonem, et araeoidea; haec igitur in omnibus corporibus, in universa natura locum habet, et habere debet; nam omnia

nm. Bromum. Jodium. Borouium. Phosphorus. Sulfur. Selenium. Kalium. Natrium. Lithium. Baryum. Strontium. Calcium. Magnesium. Aluminium. Beryllium. Ytrium. Zirconium. Thorium. Silicium. Arsenicum. Stibium. Stannum. Tellurium. Osmium. Chromium. Vanadicm. Wolframium. Molybidaenum. Plumbum. Tantalum. Maganium. Zincum. Cadmium. Ferrum. Cobaltum. Nictolum. Cuprum. Bismuthum. Uronium. Titanium. Cerium. Hydrargirum. Argentum. Aurum. Platinum. Palladium. Rhodium. Iridium: omnia araeodea.

araeone scatent. Copula haec oritur semper , dum corpus quoddam Araeoni in forma contractionis constituto exponitur , id quod nisi processu quodam chemico fieri potest. Corpora nempe eo scatentia ita disjunguntur , ut hic liber evadat , et priusquam avolet , corpori , ejus egeno , communicetur. Sit tubus vitreus duobus cruribus constans , crus alterum hydrargiro , alterum aëre implatur , hoc nunc occluso , et corpori calido admoto mox araeon aërem expandet , et hydrargirum ultra urgebit. Etiam in copula secundi gradus vis contractiva praevaleret expansivae , verum tam copia , quam contractio araeonis , quam etiam extensio corporis juncti variis ac fere infinitis modis subjiciuntur. Hinc oritur notio temperaturae , quae nil aliud , ac variam copiam araeonis exprimit , et jam caloris , jam frigoris sensum in corpore vivo excitat , quos tamen modos corpus humanum vivum ita determinare nequit , ac substantiae anorganicae , atque ideo thermometra in usu sunt.

§. 12.

Copia ejus absoluta , quae ad corpus quoddam in secundo gradu saturandum i. e. ad illud usque certum temperaturae gradum extollendum requiritur , necdum est nota , id tamen certum est ab eadem copia divisorum corporum sub iisdem adjunctis variam araeonis copiam deposci , atque recipi , quod in affinitate chemica suam rationem habet , hinc notio capacitatis caloris quae calometro determinari solet. Obtinetur ex copulis suis tam primi , quam secundi gradus tritu , compressione , et combustionē.

§. 13.

Duplicem , eamque polarem sequitur directionem et exhibet naturam sibi strite oppositam : (calor , et frigus). Quamvis caeteris vitae factoribus , et conditionibus datis haec tamen dormiens quasi latet , donec cer-

tus accesserint caloris gradus, qui principiorum vitae oppositionem restituens mirabilem illum conflictum dynamicum qui sub vitae specie in lucem emergit, excitat, excitatum foveat, promovetque, et quo sublato vitae etiam extingvitur flamma. Media caloris temperies est ille gradus, qui corporis cuiusdam organici vitae, hujusque integritati quam diutissime sustentandae favet; est suum cuilibet vivorum ordinis, et generi caloris modus. Hinc araeon est mare immensum, in quo natura omnes suas actiones exserit. Omnia in universa natura calore vivificari docet quotidiana experientia — Expansionis vis efficit, ut substantiae oppositae se mutuo penetrent, sicque una in alteram agere possit; hinc nullus processus chemicus, electricus, nulla vegetatio, reproductio, sine araeone vel cogitari potest.

§. 14.

Quemadmodum in universa natura sub certis adminiculis calor liber angetur, et minuitur, ita in corpore organico vivo quoque accidit, ut per causas, quae expansionem materiae augent, calor prolixiatur, perque oppositas figatur, et congrua cuique individuo temperies servetur. Media temperies apud hominem est 96°- 100° Fahr., nec majorem latitudinem quam quatuor graduum admittit: est itaque araeon hominis, vulgo calor animalis ita comparatus, ut externus sive auctus, sive imminutus sese illi adcommodare mirum in modum debeat; 200°- 325° Fahr., per aliquot minuta sine incommodeis peculiaribus pertulerunt homines ipso quoque aeris strato corpori proximo aliquo tempore per viventis corporis vim refrigerato. Ex adverso ad polos vivunt homines in temperie depressa, quae Mercurium cogit. Partes internae magis calent, quam externae, ventriculi regio magis quam pectus; nam quidquid contractio nem auget; caloris capacitatem minuit, et calorem li-

berum prolicit, quiquid vero expansionem auget, capacitatem caloris intendit, et calorem liberum minuit.

§. 15.

Primus Caloris fons et constantiae ejus est oxygenium; nam quo perfectior est respiratio, eo intentior est calor; viribus eni^m suis contractivis substantiae organicae expansionem minuit, ut calorem proliciat, hinc deprimi solet calor, quotiescumque processus in pulmonibus deprimitur. Alter est Circuitus sanguinis, quo oxygenium per corpus distribuitur. Tertius Digestio, chyli, et sanguinis paratio, his enim formarum, et indolis perpetuae mutationes ponuntur, ut capacitas caloris hic augeatur, ibi minuatur. Quartus fons nutritio; nam ubi rapidior est materiae permutatio, ibi calor citius evoluitur, hinc partes molles semper sunt calidiores, quam durae, et aucto destructionis processu, quo vis oxygenii per prostratas vires coerceri nequit, ut in typho putrido, gangraena, liber corporis calor nimium intendantur. Quintus motus muscularis augendo motum sanguinis araeonem auget. Sextus denique, et maxime praecipuus fons est actio systematis nervosi, sine qua nulla alia functio subsistere potest, ut adeo ex conflictu nervorum cum vasis evolutio caloris universim in lucem emergat.

§. 16.

Quo magis calor externus o media temperie §. 13, 14. aut supra, aut infra recedit, eo magis in potentiam sanitati inimicam, et fertilem morborum matrem convertitur. Ejus in vitam effectus nunquam est absolutus, sed pro diversis conditionibus, et rationibus admodum diversus — et non solum per gradum, sed applicationis locum, tempus, per diversam medii, ex quo agit, naturam, per variam corporis constitutionem, et